

Số: 1610 /KH-UBND

Biên Hòa, ngày 05 tháng 02 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa” năm 2021**

Thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TU ngày 24/3/2020 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau khi được phân loại;

Thực hiện Kế hoạch số 5973/KH-UBND ngày 28/5/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 - 2025;

Thực hiện Văn bản số 457/UBND-KTN ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1099/UBND-KTN ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 29/01/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa;

Thực hiện Kế hoạch số 280-KH/TU ngày 18/5/2020 của Thành ủy Biên Hòa về thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TU ngày 24/3/2020 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau khi được phân loại;

Tiếp theo Kế hoạch số 8995/KH-UBND ngày 13/7/2020 của UBND thành phố Biên Hòa về việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa giai đoạn 2020 - 2025.

UBND thành phố Biên Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa” năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Việc tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố nhằm tăng cường công tác quản lý chất thải rắn của thành phố, phù hợp với chiến lược quốc gia, mục tiêu xây dựng thành phố văn hóa văn minh đô thị; giảm áp lực rất lớn đối với việc xử lý chất thải; đồng thời, tận dụng được các loại chất thải rắn khác thông qua các hoạt động tái sử dụng, tái chế.



- Các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị, tổ chức trên địa bàn thành phố xác định tầm quan trọng của việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, chống rác thải nhựa và các mục tiêu, chỉ tiêu, lộ trình triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết trong giai đoạn đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Mỗi tổ chức, cá nhân có trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt khi có phát sinh.

## **2. Yêu cầu**

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân đều phải có trách nhiệm, quyết tâm cao trong việc phân loại rác thải tại nguồn và có biện pháp xử lý phù hợp, nhằm giảm thiểu chất thải gây ô nhiễm môi trường.

- Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững. Xác định từng nội dung cụ thể để phân công nhiệm vụ cho các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nhằm hoàn thành các mục tiêu của nhiệm vụ.

- Việc triển khai phân loại rác thải tại nguồn và xử lý phải toàn diện trên toàn địa bàn thành phố; phát huy nguồn lực của cộng đồng dân cư là chính.

- Việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn phải đảm bảo kỹ thuật, đáp ứng quy trình quy phạm về môi trường theo quy định

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tập trung sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền; tuyên truyền vận động của Mặt trận và các đoàn thể từ thành phố đến cơ sở trong việc phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; xác định năm 2021 và những năm tiếp theo là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị, chính vì vậy mọi tổ chức, cá nhân căn cứ vào chức năng nhiệm vụ phải có trách nhiệm tham gia lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

2. Thực hiện hiệu quả các chương trình ký kết liên tịch với các tổ chức chính trị - đoàn thể trên địa bàn thành phố thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống rác thải nhựa.

3. Làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh, truyền thanh từ thành phố đến cơ sở trong các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư, phương pháp tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ để cán bộ và Nhân dân nhận thức được vai trò, tầm quan trọng, cách làm của việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn. Việc tuyên truyền phải thường xuyên liên tục, đồng thời ghi nhận biểu dương, nêu gương những đơn vị, tổ chức/cá nhân làm tốt, phản ánh nhắc nhở những đơn vị, đơn vị, tổ chức/cá nhân chưa làm tốt, để tạo sự đồng bộ trên địa bàn ấp, khu phố, phường, xã và toàn thành phố Biên Hòa.

4. Thiết kế, in sổ tay tuyên truyền nội dung, hình ảnh về phân loại rác tại nguồn, tác hại của chất thải nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, hướng dẫn giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa, các quy định xử lý vi phạm hành chính



liên quan đến quản lý chất thải và các biện pháp bảo vệ môi trường và triển khai thực hiện đến cấp cơ sở.

5. Triển khai thực hiện phân loại chất thải tại nguồn; bố trí hoặc chỉ đạo bố trí các thùng thu gom, phân loại rác và tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại các công sở, trường học, cơ sở y tế và các khu vực công cộng như: Bến xe, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ dân sinh, công viên, quảng trường, khu du lịch,... Tăng cường năng lực, hiệu quả công tác thu gom, xử lý chất thải rắn; thực hiện thu gom và xử lý riêng các loại chất thải đã được phân loại, kể cả chất thải nhựa.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Là cơ quan thường trực, điều phối hoạt động chung của kế hoạch này; theo dõi tiến độ, hướng dẫn, đôn đốc, nắm bắt khó khăn, bất cập của địa phương; tổng hợp và báo cáo, đề xuất UBND thành phố Biên Hòa, Sở Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai để kịp thời xem xét, giải quyết.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị để quán triệt các chỉ thị, kế hoạch của Trung ương, tỉnh, Thành ủy về triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; ký kết Chương trình liên tịch giữa UBND thành phố Biên Hòa với UBMT Tổ quốc Việt Nam thành phố Biên Hòa, Thành đoàn Biên Hòa, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Hội Nông dân về thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống rác thải nhựa; đồng thời, tổ chức ngày Hội bảo vệ môi trường về xử lý phân loại rác tại nguồn.

- Có nhiệm vụ phối hợp các ngành có liên quan tổ chức các công tác tuyên truyền thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Thiết kế, in sổ tay tuyên truyền nội dung, hình ảnh về phân loại rác tại nguồn, tác hại của chất thải nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, hướng dẫn giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa, các quy định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến quản lý chất thải và các biện pháp bảo vệ môi trường.

- Rà soát, sắp xếp lại thùng rác trên các tuyến đường chính, các khu vực công cộng sao cho phù hợp đảm bảo mỹ quan đô thị nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân bỏ rác đúng chủng loại sau khi đã phân loại.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại của các công ty, đơn vị đã ký kết hợp đồng thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của thành phố, nếu các công ty, đơn vị thực hiện không đảm bảo, kịp thời có hình thức nhắc nhở/phê bình, chấn chỉnh.

- Giám sát, đôn đốc các đơn vị thuộc thành phố và UBND 30 phường, xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Định kỳ hàng quý, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện và báo cáo UBND thành phố Biên Hòa.

#### **2. Đối với 30 phường, xã**

a) Đề nghị Đảng ủy 30 phường, xã:



- Tập trung lãnh đạo, ban hành Nghị quyết về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống rác thải nhựa tại địa phương; đề ra các giải pháp đồng bộ, phù hợp với thực tiễn của địa phương để lãnh đạo UBND và cả hệ thống chính trị (Mặt trận và các đoàn thể chính trị, cấp ủy chi bộ khu dân cư, Trưởng khu phố,...) làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ và mọi tầng lớp Nhân dân dân tham gia và thực hiện tốt việc phân loại và xử lý chất thải rắn tại nguồn. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết.

- Giao UBND, Mặt trận và các đoàn thể chính trị, cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để tổ chức thực hiện.

- Giao Hội Liên hiệp Phụ nữ chủ trì, phối hợp với các hội đoàn thể chỉ đạo, hướng dẫn chi hội cơ sở tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, các gia đình tích cực tham gia việc phân loại và xử lý chất thải rắn tại nguồn.

b) UBND 30 phường, xã:

- Trên cơ sở triển khai kế hoạch năm 2021 đã được UBND thành phố Biên Hòa ban hành, kịp thời xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai cụ thể trên địa bàn phường, xã phụ trách phối hợp chặt chẽ giữa Tổ trưởng, tổ phó các Tổ Nhân dân với các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội tại địa phương: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh... và Chi bộ các khu phố thực hiện công tác thông tin, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn về tác hại của chất thải nhựa, hướng dẫn việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và việc bỏ rác đúng thời gian, đúng nơi quy định.

- Mỗi phường, xã trong phạm vi triển khai kế hoạch khẩn trương hoàn tất việc thành lập lực lượng tuyên truyền viên tại địa phương. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn đến người dân, hộ gia đình và ngoài hộ gia đình trên địa bàn huyện, thành phố; đảm bảo người dân, hộ gia đình vào ngoài hộ gia đình biết và được cung cấp đầy đủ thông tin liên quan đến Kế hoạch (đã được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch số 8995/KH-UBND ngày 13/7/2020 của UBND thành phố Biên Hòa). Đồng thời, triển khai đến các cơ quan hành chính, sự nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các phường, xã có trụ sở trên địa bàn thành phố Biên Hòa chủ động triển khai thực hiện phân loại chất thải nhựa tại nguồn tại các trụ sở làm việc, tổ chức sắp xếp, bố trí các thùng rác, thực hiện việc dán nhãn nhận biết bên ngoài thùng rác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân thực hiện phân loại, bỏ rác vào thùng theo đúng quy định khi có phát sinh.

- Tích cực tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú như loa đài phát thanh, xe cổ động, treo băng rôn, áp phích, tập trung vào các khu vực công cộng về thực hiện phân loại rác và giảm thiểu sử dụng túi nilong, dần thay thế bằng các vật dụng sử dụng nhiều lần, thân thiện, hạn chế ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân loại chất thải nhựa tại nguồn trên địa bàn đã được hướng dẫn cụ thể tại Văn bản số 17011/UBND-KT ngày 22/12/2020 của UBND thành phố Biên Hòa. Yêu cầu các đơn vị thu gom, vận chuyển cân đối các phương tiện hiện có hoặc đầu tư thêm để đảm bảo



vận chuyển riêng 02 loại chất thải rắn sau khi phân loại từ hộ gia đình và ngoài hộ gia đình đến các điểm sang tiếp.

- Thông báo thường xuyên về thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác đến hộ gia đình và ngoài hộ gia đình trong phạm vi triển khai phân loại để biết và chuyển giao chất thải rắn đúng theo quy định.

- Thông qua đơn vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương; ghi nhận, phản ánh kết quả phân loại tại hộ gia đình, ngoài hộ gia đình cho ấp, khu phố 01 tuần/lần. Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với quản lý chất thải rắn theo thẩm quyền, xử lý kiên quyết đối với các trường hợp đổ rác không đúng quy định, các hộ dân cố tình không thực hiện đăng ký đồ rác và nộp lệ phí thu gom rác đúng quy định. Phân công cụ thể trách

- Vận động các đoàn thể, nhân dân giám sát và phản ánh những vấn đề tồn tại đến việc: người dân không phân loại rác, không bỏ rác đúng nơi quy định; đơn vị thu gom rác không đúng thời gian, không đảm bảo việc sử dụng các phương tiện thu gom sau phân loại để kịp thời chấn chỉnh và giải quyết tồn tại, đảm bảo công tác thu gom được hiệu quả; phối hợp đơn vị thu gom rác thống nhất lịch trình, tần suất thu gom và thông báo cụ thể cho từng hộ dân biết và thực hiện đảm bảo thu gom rác đúng lịch trình, đúng chủng loại.

- Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với quản lý chất thải rắn theo thẩm quyền, xử lý kiên quyết đối với các trường hợp đổ rác không đúng quy định, các hộ dân cố tình không thực hiện đăng ký đồ rác và nộp lệ phí thu gom rác đúng quy định.

- Chủ động bố trí kinh phí từ nguồn sự nghiệp môi trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để hỗ trợ, phục vụ cho nhiệm vụ thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Thực hiện nhiệm vụ báo cáo định kỳ về UBND thành phố Biên Hòa, Phòng Tài nguyên và Môi trường **hàng quý/lần (trước ngày 15 của tháng cuối trong quý)** và đột xuất theo yêu cầu. Kết quả thực hiện là tiêu chí để xem xét đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, công vụ hàng năm của phường, xã.

### **3. Phòng Quản lý đô thị**

- Tuyên truyền, vận động các đơn vị chủ quản bến xe, công viên tổ chức phân loại chất thải tại nguồn; cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường.

- Tham mưu quy hoạch các trạm trung chuyển tập trung theo quy định để đảm bảo thực hiện Kế hoạch.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng, thực hiện kế hoạch phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong các trường học, cơ sở giáo dục, đào tạo; xây dựng nội dung nội dung



và thời lượng lồng ghép vào hoạt động giáo dục về phân loại chất thải tại nguồn cho học sinh phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học; bố trí các thùng màu xanh có dán nhãn “CHẤT THẢI THỰC PHẨM” và các thùng màu xám có dán nhãn “CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT THÔNG THƯỜNG KHÁC” trong khuôn viên nhà trường; đưa nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt và giảm thiểu chất thải nhựa thành một tiêu chí đánh giá trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Tuyên truyền, nhắc nhở việc thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn tại các trường học, kiểm tra việc thực hiện hợp đồng ký kết với đơn vị thu gom, xử lý rác đã được phân loại và kết quả phân loại tại các trường học theo quy định; **định kỳ (trước ngày 05 của quý tiếp theo)** báo cáo UBND thành phố Biên Hòa (đồng gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường) về tình hình thực hiện phân loại, công tác thu gom và xử lý rác sau phân loại của các trường học trên địa bàn thành phố; có hình thức khen thưởng/báo cáo đề xuất khen thưởng đối với các trường thực hiện tốt chương trình phân loại; có hình thức phê bình, nhắc nhở đối với các trường không thực hiện hoặc thực hiện không tốt chương trình.

### 5. Phòng Kinh tế

Tuyên truyền, vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh,... tổ chức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; Chịu trách nhiệm kiểm tra việc thực hiện hợp đồng ký kết với đơn vị có chức năng thu gom rác để được thu gom, xử lý rác đã được phân loại và kết quả phân loại tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại theo quy định; **định kỳ 1 quý/lần** báo cáo UBND thành phố Biên Hòa về kết quả thực hiện (**trước ngày 15 của tháng cuối trong quý**), đồng gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, tổng hợp.

### 6. Phòng Y tế

- Tuyên truyền thực hiện phân loại rác tại nguồn và hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng trên địa bàn thành phố;

- Chủ trì chỉ đạo thực hiện kế hoạch phân loại, giảm thiểu chất thải nhựa tại các bệnh viện, cơ sở y tế; chỉ đạo hướng dẫn việc phân loại rác tại bệnh viện, cơ sở y tế; đưa nội dung giảm thiểu chất thải nhựa là một tiêu chí đánh giá cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp.

- Kiểm tra việc thực hiện hợp đồng ký kết với đơn vị có chức năng thu gom rác để được thu gom, xử lý rác đã được phân loại và kết quả phân loại tại bệnh viện, cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng theo quy định; **định kỳ 1 quý/lần** báo cáo UBND thành phố Biên Hòa về kết quả thực hiện (**trước ngày 15 của tháng cuối trong quý**), đồng gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, tổng hợp.



## **7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Biên Hòa**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt và chống rác thải nhựa bằng nhiều hình thức đa dạng (xe lưu động, panô, băng rôn,...) trên các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố; đăng tải các hình ảnh, nội dung liên quan về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và phong trào “Chống rác thải nhựa” trên Cổng thông tin điện tử thành phố Biên Hòa; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan bằng các hình thức như: Tổ chức hội thi, xây dựng tiểu phẩm, đoạn phim ngắn về bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống rác thải nhựa đến với quần chúng nhân dân đảm bảo thu hút, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ làm...

- Kịp thời đưa tin, ghi nhận và biểu dương, tuyên truyền những mô hình, tổ chức, cá nhân, điển hình, tổ dân phố, khu phố thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống rác thải nhựa, nhân rộng làm mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay cho cộng đồng; đồng thời, phản ánh những biểu hiện tiêu cực, những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, vận động các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở kinh doanh du lịch; các cơ sở thể dục thể thao, các trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao tổ chức phân loại chất thải tại nguồn; cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường.

- Kiểm tra việc thực hiện hợp đồng ký kết với đơn vị có chức năng thu gom để được thu gom, xử lý rác đã được phân loại và kết quả phân loại tại cơ sở kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở kinh doanh du lịch; các cơ sở thể dục thể thao, các trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao theo quy định; **định kỳ 1 quý/lần** báo cáo UBND thành phố Biên Hòa về kết quả thực hiện (**trước ngày 15 của tháng cuối trong quý**), đồng gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi.

## **8. Phòng Tài chính Kế hoạch**

Cân đối ngân sách và phối hợp, hướng dẫn Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị, phòng, ban, địa phương phân bổ kinh phí theo quy định đối với các khoản kinh phí liên quan để thực hiện nhiệm vụ “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa”.

## **9. Công an thành phố Biên Hòa**

Tăng cường kiểm tra, xử lý đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ không chấp hành việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và không chuyển giao cho các đơn vị có chức năng theo thẩm quyền.

**10. Ban Quản lý các chợ hạng 1 và hạng 2: Biên Hòa, Bửu Hòa, Tân Mai, Hóa An, Sặt, Tân Phong, Tân Hiệp, Tam Hòa (HTX Thanh Niên), Long Bình Tân (HTX Tân Long)**



- Tuyên truyền, vận động các tiểu thương hạn chế sử dụng túi ni lông trong hoạt động kinh doanh, buôn bán; tăng tỷ lệ sử dụng túi ni lông dễ phân hủy, thân thiện môi trường hoặc túi xách sử dụng nhiều lần; bố trí các thùng màu xanh có dán nhãn “CHẤT THẢI THỰC PHẨM” và các thùng màu xám có dán nhãn “CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT THÔNG THƯỜNG KHÁC”; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho tiểu thương trong chợ thực hiện phân loại rác tại nguồn.

- Kiểm tra việc thực hiện phân loại của các tiểu thương buôn bán trong chợ và ký hợp đồng với Công ty CP Môi trường Sonadezi để được thu gom, xử lý rác đã được phân loại theo quy định.

### **11. Trung tâm Dịch vụ công ích**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, yêu cầu thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho các chủ nguồn thải trong các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố, cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường. Kiểm tra việc thực hiện hợp đồng ký kết với đơn vị có chức năng thu gom để được thu gom, xử lý rác đã được phân loại và kết quả phân loại tại các đơn vị sản xuất, kinh doanh trong các cụm công nghiệp theo quy định. **Định kỳ 1 quý/lần** báo cáo UBND thành phố Biên Hòa về kết quả thực hiện (**trước ngày 15 của tháng cuối trong quý**), đồng gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, tổng hợp.

### **12. Đề nghị các đơn vị thu gom rác trên địa bàn (Công ty CP Môi trường Sonadezi, HTX Nếp Sống Mới,...)**

- Phối hợp cùng UBND 30 phường, xã hướng dẫn các Tổ tự quản triển khai đến người dân thực hiện có hiệu quả công tác phân loại tại nguồn, trong đó cần lưu ý thông báo đầy đủ, thường xuyên về thời gian, địa điểm, tần suất, sơ đồ, tuyến thu gom và các đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển đối với các nhóm chất thải rắn sinh hoạt đến người dân, hộ gia đình, chủ nguồn thải để biết và chuyển giao chất thải theo đúng quy định. Phối hợp nhắc nhở các trường hợp không phân loại rác hoặc phân loại rác sai, lập bảng biểu theo dõi kịp thời thông tin cho chính quyền địa phương.

- Bố trí trang thiết bị, phương tiện phù hợp để lưu giữ, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sau khi được phân loại (đã được hướng dẫn cụ thể tại Văn bản số 17011/UBND-KT ngày 22/12/2020 của UBND thành phố Biên Hòa. Trong đó lưu ý: Phương tiện thu gom có dòng chữ “THU GOM CHẤT THẢI THỰC PHẨM” hoặc “THU GOM CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT THÔNG THƯỜNG KHÁC/CÒN LẠI”; phương tiện vận chuyển có dòng chữ “VẬN CHUYỂN CHẤT THẢI THỰC PHẨM” hoặc “VẬN CHUYỂN CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT THÔNG THƯỜNG KHÁC/CÒN LẠI”). Tại các điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt, các đơn vị quản lý, vận hành sắp xếp bố trí khu vực tiếp nhận, lưu chứa riêng biệt sau khi phân loại để vận chuyển đến khu xử lý.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị có liên quan rà soát, sắp xếp lại thùng rác vô cơ trên các tuyến đường chính, các khu vực công



cộng sao cho phù hợp đảm bảo mỹ quan đô thị nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân bỏ rác đúng chủng loại sau khi đã phân loại.

- Thực hiện đầu tư các hạng mục công trình tái chế, tái sử dụng chất thải rắn, góp phần giảm thiểu chất thải rắn chôn lấp, tiết kiệm tài nguyên.

### **13. Tổ chức triển khai thực hiện tại các trụ sở làm việc của các cơ quan hành chính, sự nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội**

Đề nghị các cơ quan hành chính, sự nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các phường, xã có trụ sở trên địa bàn thành phố Biên Hòa chủ động triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các trụ sở làm việc, tổ chức sắp xếp, bố trí các thùng rác, thực hiện việc dán nhãn nhận biết bên ngoài thùng rác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân thực hiện phân loại, bỏ rác vào thùng theo đúng quy định khi có phát sinh. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện và vận động người dân tham gia phân loại rác tại nơi sinh sống nhằm tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, dân cư.

### **14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Biên Hòa, Thành đoàn Biên Hòa, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Hội Nông dân**

- Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo tổ chức đoàn thể theo ngành quản lý tại địa phương phối hợp UBND 30 phường, xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, công đoàn viên phải thực hiện phân loại rác tại nguồn, xem đây là một trong những nhiệm vụ phải thực hiện xuyên suốt.

- Thực hiện ký kết chương trình liên tịch với UBND thành phố Biên Hòa để thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống rác thải nhựa.

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ làm nòng cốt chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các địa phương thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình; đồng thời, cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường. Thường xuyên tổng hợp, đánh giá công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn các phường, xã.

- Đề nghị Hội Nông dân xây dựng kế hoạch của hội, hướng dẫn các phường, xã còn hoạt động nông nghiệp tăng cường công tác thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật và thải bỏ tại các vị trí thu hồi chất thải nguy hại đã được UBND các phường, xã bố trí trên địa bàn.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ủy quyền cho Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện mua sắm, trang bị thùng chứa chất thải; in ấn tờ bướm và sổ tay tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống rác thải nhựa.



2. Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm phối hợp Phòng Tài chính Kế hoạch trong việc sử dụng và quyết toán thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2021 đã được UBND thành phố Biên Hòa cấp tại Quyết định số 7931/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 (đính kèm phụ lục).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND 30 phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và các nhiệm vụ được phân công, khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo phân công và gửi về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 28/02/2021** để theo dõi thực hiện, nhằm tạo kết quả cụ thể, thiết thực về công tác bảo vệ môi trường. Đồng thời, tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch này cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại hộ gia đình mình. **Định kỳ hàng quý (trước ngày 15 của tháng cuối quý)**, báo cáo kết quả về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để theo dõi.


2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này; đồng thời, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Biên Hòa theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa” năm 2021. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND 30 phường, xã nghiêm túc thực hiện./.

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai (báo cáo);
- Sở Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai;
- Thường trực Thành ủy (thay báo cáo);
- Văn phòng Thành ủy;
- Các Ban Đảng Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- UBMT Tổ quốc VN và các đoàn thể TP;
- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;
- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị TP;
- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao TP;
- UBND 30 phường, xã;
- Ban Quản lý các chợ hạng 1 và hạng 2;
- Công ty CP Môi trường Sonadezi;
- Lưu: VT, KT (Hồng).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Tấn Lộc**



**Phụ lục:**  
**DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN PHÂN LOẠI CHẤT THẢI RẮN**  
**SINH HOẠT TẠI NGUỒN NĂM 2021**

(Kèm theo Kế hoạch số 1610 /KH-UBND ngày 05 /02/2021  
 của UBND thành phố Biên Hòa)

STT	HẠNG MỤC	ĐƠN GIÁ	ĐVT	SL	THÀNH TIỀN
<b>I</b>	<b>THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN TRÊN ĐÀI TRUYỀN THANH BIÊN HÒA</b>				<b>19.200.000</b>
	Tuyên truyền trên đài Phát thanh Biên Hòa (Tuyên truyền liên tục trong 11 tháng, phát thanh 4 ngày trong tuần (thứ 2, 4, 6 và chủ nhật), mỗi ngày 03 lần, thời lượng 5 phút/lần)	100.000	đồng/ngày	192	19.200.000
<b>II</b>	<b>IN ÁN TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN</b>				<b>97.000.000</b>
1	Tờ bướm hướng dẫn phân loại rác tại nguồn và tác hại của chất thải nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy (Khổ A4 (21 x 29,7 cm), giấy Couche định lượng 200g/m <sup>2</sup> , in offset 4 màu 2 mặt)	8.000	đồng/tờ	6.000	48.000.000
2	Sổ tay tuyên truyền nội dung, hình ảnh về phân loại rác tại nguồn, tác hại của chất thải nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, hướng dẫn giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa, các quy định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến quản lý chất thải và các biện pháp bảo vệ môi trường (Chất liệu: Giấy Excel, định lượng 70g/m <sup>2</sup> , khổ A5 (21 x 14.8 cm), 30 trang, in màu 2 mặt, đóng cuốn)	70.000	đ/cuốn	700	49.000.000
<b>III</b>	<b>LẮP ĐẶT PANÔ HƯỚNG DẪN TRỰC QUAN THỰC HIỆN PHÂN LOẠI CTRSH TẠI NGUỒN</b>				<b>489.000.000</b>
	Panô kích thước 2m x 3m (Vật tư sử dụng: Khung chân: Ống tráng kẽm φ 49 x 2; Khung pano: Vuông kẽm 30 x 30 x 1,5; Mặt ốp tôn mạ kẽm dày 0,35 dem; Móng đồ bê tông: Vuông 0,4m x 0,4m, sâu 0,5m; Mặt căng bạt in hiflex chất lượng cao) dự kiến đặt tại một số tuyến đường trung tâm, khu vực công cộng và các phường xã	8.150.000	đ/cái	60	489.000.000



<b>IV</b>	<b>BỘ TRÍ THÙNG ĐỰNG TẬP TRUNG PHÂN LOẠI CTRSH TẠI NGUỒN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ</b>				<b>1.105.500.000</b>
1	Thùng màu xanh và màu xám 240 lít (dự kiến đặt tại một số tuyến đường trung tâm, khu vực công cộng và các phường nội ô)	1.950.000	đồng/cái	400	780.000.000
2	Thùng màu xanh và màu xám 120 lít (dự kiến đặt tại một số trụ sở các cơ quan, đơn vị thành phố)	1.100.000	đồng/cái	30	33.000.000
3	Thùng màu vàng thu hồi chất thải nguy hại 240 lít (đặt tại 30 phường, xã)	1.950.000	đồng/cái	150	292.500.000
<b>V</b>	<b>KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI</b>				<b>20.000.000</b>
<b>VI</b>	<b>CHI PHÍ TƯ VẤN, THẨM ĐỊNH GIÁ VÀ CÁC CHI PHÍ PHÁT SINH KHÁC</b>				<b>100.000.000</b>
<b>TỔNG CỘNG (I+II+III+IV+V+VI)</b>					<b>1.830.700.000</b>

*Số tiền bằng chữ: Một tỷ, tám trăm ba mươi triệu, bảy trăm ngàn đồng chẵn./.*